[image: image1.png]

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Lei Complementar 207/2004 – Art. 68 a 99

Ao Servidor ____________________

Proc. N° 0000/2012
NOTIFICAÇÃO

A Comissão Processante Administrativa Disciplinar, designada pela Portaria nº ___________, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto no art. 188 da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, instaurada para apurar (citar resumidamente o objeto do processo administrativo disciplinar), tendo sido concluída a instrução processual após interrogatório do (a) servidor (a) (nome do acusado), oitivas das testemunhas (relatar as testemunhas que foram ouvidas no processo), colheitas das seguintes provas documentais(relatar as testemunhas que foram ouvidas no processo), vem formalizar a especificação dos fatos imputados ao servidor (a) __________________, e ao final comunicá-lo do prazo para defesa final, o que faz nos seguintes termos:

DA ACUSAÇÃO:

(Indicação dos elementos formais que deram suporte à abertura da sindicância)

DOS FATOS APURADOS:

(Dos indícios de provas que deram origem à abertura de sindicância)
DOS DISPOSITIVOS LEGAIS EM TESE VIOLADOS:

(De acordo com a Lei Complementar 04/1990 – Estatuto do servidor, artigos 143 a 147).

Face ao exposto, havendo indícios suficientes da autoria e materialidade para que a Comissão Processante formasse sua convicção em torno da responsabilidade do (a) servidor (a) por infração funcional apurada no processo em comento, NOTIFICAMOS o servidor (a) _________________, ora Processado (a), para no PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTE, APRESENTAR AS ALEGAÇÕES FINAIS (DEFESA ESCRITA), nos termos do §1º, do art. 188, da Lei Complementar Estadual n° 04/90 c/c o art. 94 da Lei Complementar Estadual n° 207/2004. Para tanto, lhe é facultada vista dos autos deste processo, nos dias úteis, em horário de expediente, na (local onde se encontra o presidente ou secretário da comissão) da Unemat.

(Local, Data)
_______________________________

Ciclano de Tal

Presidente da Comissão

Portaria nº (n° portaria)